2
2

проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края
с. Новоселицкое

______ 2024 г.                                                                                             № ___
Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений согласно приложению.
2.Рекомендовать начальникам отделов и управлений администрации Новоселицкого муниципального округа (со статусом юридического лица) разработать и утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц в своих структурных подразделениях.
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 02 марта 2021г. №91-р «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края Жижерину В.Ю.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава Новоселицкого

муниципального округа

Ставропольского края                                                                О.С.Безменов
Приложение
к постановлению администрации

Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

от _______ 2024 г. № ____
ПОРЯДОК

РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ВСТУПИВШИХ В ЗАКОННУЮ СИЛУ РЕШЕНИЙ СУДОВ О ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ НЕНОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, НЕЗАКОННЫМИ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСЕЛИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

И ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и определяет процедуру рассмотрения в администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация округа) вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, ее органов, в том числе обладающих правами юридического лица и должностных лиц (далее - судебные акты).

2. Для целей настоящего Порядка под правоприменительной практикой понимается деятельность аппарата администрации района, управлений (отделов) со статусом юридического лица, в том числе обладающих правами юридического лица (далее - органы администрации округа) по реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и другими муниципальными правовыми актами.

3. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.

4. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

анализ вступивших в законную силу судебных актов;

выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, ее органов, и должностных лиц;

последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

5. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики осуществляется комиссией при главе Новоселицкого муниципального округа по координации работы по противодействию коррупции в Новоселицком муниципальном округе (далее – комиссия) состав, и порядок работы которой утверждается распоряжением администрации округа.

6. Ответственными за своевременное, не позднее 20 дней по окончании каждого квартала, предоставление материалов (документов) на рассмотрение комиссии являются органы администрации округа в соответствии со своей компетенцией, правоприменительная практика которых повлекла принятие судебных актов.

7. Учет судебных дел о признании недействительными ненормативных муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, ее органов и должностных лиц осуществляет отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации округа.

8. Информация о вынесенных судебных решениях с приложениями копий судебных решений отделом правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации округа до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в форме служебной записки предоставляется главе округа.

В случае если предмет судебного спора касался предоставления муниципальных услуг, отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации округа направляет копию служебной записки в отдел экономического развития администрации округа в целях осуществления мониторинга качества предоставления муниципальных услуг.

9. Отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации округа готовит обобщенную информацию по вопросам правоприменительной практики, организует ее рассмотрение на заседании комиссии с приложением соответствующих материалов.

10. По результатам рассмотрения обобщенной информации на заседании комиссии:

а) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, ее органов, и должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения заседания реализованы полностью;

б) даются соответствующие поручения руководителям органов администрации округа по направлениям деятельности;

в) формируются предложения по проведению служебной проверки.

11. Отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации округа обеспечивает направление копии протокола заседания комиссии в течение 3 рабочих дней с момента его проведения заместителям главы администрации округа, руководителям органов администрации округа для дальнейшей работы в соответствии с компетенцией.

12. Контроль за рассмотрением вопросов правоприменительной практики на заседании совета и выполнением данных на заседании поручений, осуществляет глава округа.

13. По результатам рассмотрения вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, ее органов, и должностных лиц, принимаются соответствующие меры по недопущению причин, повлекших нарушения.

14. В случае установления коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решения о признании незаконным ненормативного акта, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц, рассматривается вопрос о дисциплинарном наказании виновных лиц.